1
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 147) 1

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em 2
cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3
alterações, reuniu-se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4
videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Hélio Antunes 5
Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato Toninato Bartolomei. O Sr. 6
Daniel Henrique Martins Biot justificou sua ausência por motivo de férias. A reunião teve 7
como pauta: I - Abertura dos Trabalhos; II – Apreciação do Estudo de Asset 8
Liability Management (ALM); III - Votação da Ata da Reunião Anterior; IV - 9
Atendimento de profissionais de instituições financeiras (se houver); V - Avaliação 10
de novos produtos (se houver); VI - Deliberação sobre credenciamentos solicitados 11
(se houver); VII - Deliberação sobre recursos a serem recebidos de “Cupom de 12
NTN-B”; VIII - Deliberação sobre atualização de mapeamentos e manualizações 13
da área de investimentos. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia 14
Nato Toninato Bartolomei, abre os trabalhos. Em seguida, com relação ao item II - 15
Apreciação do Estudo de Asset Liability Management (ALM), os membros 16
receberam o Sr. Marcos Almeida da LDB Consultoria para apresentação do documento. 17
Antes de iniciarem os membros discutiram com o mesmo sobre as possibilidades de 18
compra de títulos públicos com marcação na curva e à mercado, sendo que ele concordou 19
com a opinião sobre comprar os títulos e marcar à mercado dada pelo Sr. Adriano Antonio 20
Pazianoto, mencionando que as duas marcações fazem sentido, porém a desvantagem da 21
marcação à mercado é que o instituto sofre toda a volatilidade do mercado, além do risco 22
de reinvestimento já que na venda pode ocorrer das taxas não estarem remunerando com 23
pagamento de meta atuarial, além de exigir acompanhamento frequente e agilidade para 24
encontrar o melhor momento para venda e aproveitamento da oportunidade. Na 25
sequência, o Sr. Marcos Almeida fez a apresentação do estudo de Asset Liability 26
Management (ALM), que foi apreciado pelos membros, sendo dado destaque às taxas 27
dos títulos públicos em 29/04/2022 que a partir do vencimento 2023 já pagavam a taxa 28
superior à meta atuarial. Verificou-se também as projeções de mercado com uma Selic alta 29
para 2022, e baixando pouco em 2023, fazendo com que a indicação em ativos vinculados 30
ao CDI aumentassem no estudo. O estudo que busca minimizar a volatilidade para 31
atingimento da meta atuarial, “casando” ativo com passivo, através de sua matriz de 32
covariância, indicou no ponto dois da fronteira eficiente de Markowitz o ponto ideal para 33
alocação da carteira do instituto. Nesse ponto a indicação é de 15% em Selic, 64,51% em 34
IMA-B, 10% em S&P 500, 10% em MSCI AC e 0,49% em SMLL. Na indicação do estudo 35
para renda fixa, a parte mais curta do vencimento dos títulos já foi iniciada anteriormente e 36
praticamente executada, ficando apenas os vértices mais longos para aquisição, sendo que 37
os recursos estão alocados em fundos de investimentos que compram esses papéis. Já na 38
renda variável, a indicação veio bem abaixo do percentual da carteira, explicado pelo risco 39
que esses papéis tem apresentado, indicando necessidade de acompanhamento pelos 40
membros, pois o desinvestimento imediato pode gerar prejuízo para a carteira. A Sra. 41
Patrícia Nato Toninato Bartolomei questionou o Sr. Marcos Almeida se caso a taxa de 42

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
 e

 M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

1B
3-

F
70

9-
C

14
3-

1C
4B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1B
3-

F
70

9-
C

14
3-

1C
4B

2
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

remuneração dos títulos públicos diminua e a bolsa se recupere se a indicação em um 43
próximo estudo de ALM para a renda variável pode aumentar, ao que ele respondeu que 44
isso pode acontecer caso a volatilidade da renda variável diminua, senão pode haver uma 45
indicação maior em IMA-B. O Sr. Mário José Piccarelli de Casto comentou que pelo 46
momento atual de volatilidade na renda variável e com os títulos pagando meta faz sentido 47
pensar em migrar da renda variável para a fixa mas que isso precisar ser bem analisado 48
antes para não resgatar fundos com desvalorização. O Sr Marcos Almeida mencionou 49
também que pode-se pensar em mudança dentro da própria renda fixa, mudando de 50
fundos para CDI, que também é uma indicação do estudo. Sanadas todas as dúvidas o 51
atendimento da empresa de consultoria foi finalizado. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto irá 52
verificar a agenda para marcar a apresentação do estudo ao Conselho Municipal de 53
Previdência. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto mencionou que o estudo usa dados 54
passados dos principais indicadores e que é muito difícil prever o futuro desses índices. A 55
Sra Patrícia Nato Toninato Bartolomei mencionou que no momento é fácil verificar que a 56
melhor opção para novos recursos em renda fixa são ativos lastreados em CDI porém a 57
migração dentro dos recursos fica mais difícil por diversos fatores, fato que foi concordado 58
pelos demais membros. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro complementou que nesse 59
momento o CDI bate meta mas que não garante a rentabilidade a longo prazo como os 60
títulos públicos. Dando seguimento à pauta, III - Votação da Ata da Reunião Anterior, 61
colocada em votação a ata nº 139 de 21/01/2022 foi aprovada por unanimidade. Sobre 62
o item IV - Atendimento de profissionais de instituições financeiras (se houver) a 63
Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei mencionou que não havia instituições agendadas 64
para atendimento no dia. Sobre os itens V - Avaliação de novos produtos (se houver); 65
VI - Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver), a Sra. Patrícia Nato 66
Toninato Bartolomei informou, referente aos credenciamentos pendentes ligados a Tarpon 67
Capital, que recebeu no dia anterior o QDD atualizado conforme havia solicitado, e que no 68
dia havia chegado parte das informações para preenchimento da TAC da gestora. Os Srs. 69
Adriano Antonio Pazianoto e Mário José Piccarelli de Castro sugeriram marcar novamente 70
com eles antes de deliberar sobre o credenciamento, visto que o produto apresentado é 71
bastante interessante porém esses contratempos no atraso de envio da documentação 72
solicitada não deveriam ocorrer. Em seguida sobre o item VII - Deliberação sobre 73
recursos a serem recebidos de “Cupom de NTN-B”, a Sra Patrícia Nato Toninato 74
Bartolomei informou que no mês de maio ocorre o pagamento de cupom das NTN-Bs 75
com vencimento em anos ímpares e do fundo BB PREV RF TP IPCA FI, que deve 76
ocorrer próximo ao dia 16, porém ainda não recebeu a prévia dos valores, e como a 77
próxima reunião está prevista para o dia 20, seria bom verificar para que os recursos de 78
cupom não fiquem na conta da XPI sem rentabilidade. Assim, os membros verificaram as 79
possibilidades de alocação e deliberaram, por unanimidade, pela aplicação dos 80
recursos a serem recebidos de cupom das NTN-Bs da carteira da Riopretoprev, no 81
fundo Caixa Brasil RF Ref DI LP, CNPJ: 03.737.206/0001-97 e pela aplicação e 82
manutenção dos recursos a serem recebidos de cupom do fundo BB PREV RF TP 83
IPCA FI, CNPJ: 15.486.093/0001-83, no fundo BB PREVID FLUXO RF SIMPLES 84
FIC FI, CNPJ: 13.077.415/0001-05, fundo de fluxo com aplicações e resgates 85

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
 e

 M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

1B
3-

F
70

9-
C

14
3-

1C
4B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1B
3-

F
70

9-
C

14
3-

1C
4B

3
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

automáticos, para discussão sobre alocação na próxima reunião do Comitê de 86
Investimentos. Na sequência, item VIII - Deliberação sobre atualização de 87
mapeamentos e manualizações da área de investimentos, os membros apreciaram os 88
documentos, sendo destacada a importância do processo de revisão para melhoria dos 89
processos, e aprovaram, por unanimidade, a atualização dos mapeamentos e 90
manualizações dos processos da área de investimentos. Finalizados os assuntos da 91
pauta, a reunião foi aberta para demais discussões. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues 92
comentou que a Rio Bravo entrou em contato que está lançando o segundo fundo de 93
proteção de capital, porém os membros julgaram que já fizeram um investimento para 94
acompanhar a estratégia e no momento não tem interesse em alocar mais recursos nesse 95
tipo de produto. Os membros verificaram uma prévia do fechamento da carteira de abril de 96
2022, verificaram também as alterações de limites da Resolução CMN nº 4963/2021 com a 97
obtenção do nível III no Pró-Gestão RPPS pretendida pelo instituto. Cumprida a pauta do 98
dia e não tendo mais assuntos a tratar, foi comunicada que a próxima reunião será no dia 99
20 de maio, e a presente reunião foi encerrada. Para constar, eu, Patrícia Nato Toninato 100
Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por mim 101
assinada e por todos os presentes. Ata aprovada, por unanimidade, na reunião virtual de 102
11/07/2022 (primeira reunião ordinária de julho de 2022). 103
 104

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
 e

 M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

1B
3-

F
70

9-
C

14
3-

1C
4B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1B
3-

F
70

9-
C

14
3-

1C
4B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A1B3-F709-C143-1C4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 11/07/2022 15:21:54

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 11/07/2022 15:24:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 11/07/2022 16:48:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 12/07/2022 09:41:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/A1B3-F709-C143-1C4B

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/A1B3-F709-C143-1C4B